*In tacitis fideicommissis fraus legi fieri videtur, quotiens quis neque testamento neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione vel chirographo obligaret se ad praestandum fideicommissum ei qui capere non potest.*

D.49.14.3pr. CALLISTRATUS *libro tertio de iure fisci*

*Non intellegitur fraudem legi fecisse, qui rogatus est palam restituere. sed cum quidam testamento suo ita scripsisset: ‘vos rogo, ut in eo, quod a vobis peti, fidem praestetis: perque deum, ut faciatis, rogo’ et quaereretur, an id palam datum intellegeretur: Iulianus respondit non quidem apparere, quid ab heredibus ex huiusmodi verbis petitum est. quaeri autem solere, quando intellegatur quis in fraudem legis fidem suma accommodare: et fere eo iam decursum, ut fraus legi fieri videatur, quotiens quis neque testamento neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione et chirographo obligaret se ad praestandum ei qui capere non potest: ideoque dici posse ex supra dictis verbis non esse legi fraudem factam.*

D.34.9.10pr. GAIUS *libro quinto decimo ad legem Iuliam et Papiam*

*In fraudem iuris fidem accommodat, qui vel id quod relinquitur vel aliud tacite promittit restitutum se personae quae legibus ex testamento capere prohibetur, sive chirographum eo nomine dederit sive nuda pollicitatione repromiserit.*

Del frecuente recurso al fideicomiso tácito para burlar las prohibiciones del senadoconsulto pegasiano y de las leyes caducarias es una prueba la preocupación que ello supuso para los juristas; al

---

M.ABELLÁN VELASCO, *Notas para el estudio del fideicomiso tácito y su regulación*, *Revista de la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense* 70 (1933), pp.119-128.

<sup>116</sup> Vid. pp.16ss. de este artículo. En contra de aceptar el fideicomiso como caso típico de *fraus legi*, G.ROTONDI, *Gli atti in frode alla legge...*, cit., pp.76ss.

menos dos de ellos, Gayo y Paulo, escribieron sobre el asunto sendos trabajos monográficos, aparte de los textos relativos al fideicomiso contenidos en los comentarios *ad legem Iuliam et Papiam*. No obstante, el fideicomiso tácito no se prohibió.

Dado que la fecha del senadoconsulto Planciano se desconoce, es imposible saber con exactitud la relación entre la aprobación del senadoconsulto pegasiano, que extiende la incapacidad de adquirir en concepto de herederos o legatarios de solteros y casados sin hijos a los fideicomisarios, y recurso a fideicomiso tácito para vulnerar las leyes caducarias<sup>117</sup>.

El fideicomiso tácito a favor del incapaz era considerado *caducum* y correspondía al fisco (D.35.2.59.1<sup>118</sup>).